Darum ist nun die Meinung dieses Gebots, daß es fordert rechten Glauben und Zuversicht des Herzens, welche den rechten einigen Gott treffen und an ihm allein hänge. Und will so viel gesagt haben: Siehe zu und laß mich allein deinen Gott sein und suche je keinen andern; das ist, was dir mangelt an Gutem, des verseehe dich zu mir und suche es bei mir, und wo du Unglück und Not leidest, freud [frie] und halte dich zu mir. *ICH*, ich will dir genug geben und aus aller Not helfen; laß nur dein Herz an keinem andern hängen noch ruhen.

atque etiam periclitantem ex omnibus malis eripiam. Tantum hoc cave sedulo, ne cor tuum ulli alteri apponas, nec ab eo pendeas, nec in eo quiescas.

Das muß ich ein wenig grob austreichen, daß man's verstehe und merke bei gemeinen Exempeln des Widerspiels. Es ist mancher, der meint, er habe Gott und alles genug, wenn er Geld und Gut hat, verläßt und brüfset sich darauf so steif und sicher, daß er auf niemand nichts gibt. Siehe, dieser hat auch einen Gott, der heißt Mammon, das ist Geld und Gut, darauf er alle sein Herz setzt, welches auch der allgerneinste Abgott ist auf Erden. Wer Geld und Gut hat, der weiß sich

## [Prima Pars.]

### Praeceptum I.

Non habebis deos alienos coram me.

1] Hoc est, me solum pro Deo tuo habebis ac coles. Quid vero hisce verbis sibi vult, ac quomodo hoc intelligendum est? Quid est habere Deum, aut quid est Deus? Responso: 2] Deus est et vocatur, de cuius bonitate et potentia omnia bona certo tibi pollicearis, et ad quem quibuslibet adversis rebus atque periculis ingruentibus confugas, ut Deum habere nihil aliud sit, quam illi ex toto corde fidere et credere; quemadmodum saepenumero a me dictum est, quod sola cordis fiducia Deum praeiter atque idolum faciat et constituat. 3] Quodsi fides et fiducia recta et sincera est, Deum rectum habebis; contra, si falsa [R. 404] fuerit et mendax fiducia, etiam Deum tuum falsum et mendacem esse necesse est. Siquidem haec duo, fides et Deus, una copula coniungenda sunt. Iam in quacunque re animi tui fiduciam et cor fixum habueris, haec haud dubie Deus tuus est.

4] Quare huius praeccepti sensus hic est, ut veram cordis fidem atque fiduciam exigit, a vero et unico Deo non aberrantem, sed illi soli constanter adhaerentem. Idem plane vult dicere: Hoc vide cures, ut me solum Deum tuum esse statuas, nec omnino extra me alium quaerere coneris, hoc est, quarumcunque rerum inopia laboraveris, eisdem de mea munificentia tibi pollicearis et apud me quaeras, volo. Ac ubicunque pressus infortunio adversa pateris, ad me protinus opem imploraturus confugito. Ego, ego, inquam, affluente omnium rerum copia te implebo uberrime,